
_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                        

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 1 di 12 

 

 

 

 
 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE  

AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI  
N. 1 DEL 26 FEBBRAIO 2020  

 

Oggetto: Delibera SdS n. 28/2019 “Schema di Accordo fra RT, Provincia Prato e Comune di Prato 
per la realizzazione di misure aggiuntive di politica attiva del lavoro ...”. Indirizzi in merito alla 
Progettualità da realizzare a favore dei cittadini residenti nella Zona Pratese. Approvazione”. 
REVOCA DELIBERA E NUOVA APPROVAZIONE 
 
L’anno DUEMILAVENTI e questo giorno VENTISEI del mese di FEBBRAIO alle ore  11,30 
nella sala conferenze della SdS si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute convocata 
nelle forme previste dallo Statuto. 
 
Allegato parte integrante e sostanziale: Allegato A Atto di Indirizzo e Allegato Sub A1 Riparto 
 

Ente 
rappresentato 

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL Toscana 
Centro  

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL 
Toscana Centro 

33,33  
X 

 

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,32 X  

Comune di 
Montemurlo 

Alberto Fanti Assessore delegato 4,91 X  

Comune di 
Cantagallo 

Roberto Ballo Assessore delegato 0,82 X  

Comune di 
Carmignano 

Federico Migaldi Assessore delegato 3,82 X  

Comune di Poggio a 
Caiano 

Maria Teresa Federico Assessore delegato 2,61 X  

Comune di Vaiano Giovanni Morganti su 
delega del Sindaco 
Primo Bosi 

Sindaco  2,62  
X 

 

Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 X  
 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
      firmato in originale 
 

Il Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli 
____ firmato in originale 
______________________________ 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Valentina Sardi 
 

 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                        

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 2 di 12 

 

 

 
Presiede la seduta Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente; 
 
E’ presente il Collegio Sindacale, nelle persone della Presidente Silvia Bocci, e nei componenti 
Stefano Conti e Alessio Bargioni; 
 
E’ presente il Coordinatore del Comitato di Partecipazione, Sig. Alessandro Venturi; 
 
Assiste il Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS; 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                        

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 3 di 12 

 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di 
Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, 
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09/07/2019 con la quale, a seguito 
delle consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese e 
nello specifico nei Comuni di Prato, Montemurlo, Vaiano, Vernio e Cantagallo, veniva ricostituita 
l’Assemblea del Consorzio SDS Area Pratese ed eletto il Presidente, Dr. Luigi Biancalani; 
 
VISTO il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e 
successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti 
organizzativi delle Società della salute in Toscana; 
 
VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria 
e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, 
individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza 
sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della Società della Salute della gestione diretta delle attività socio 
assistenziali e socio sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stato 
approvato un atto di indirizzo per avviarsi alla gestione diretta da parte della SdS; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ 
(l.r. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un 
crono programma di massima delle stesse; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza 
ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione 
di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 
07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 24 del 09/12/2019 con la quale la SDS fa 
un ulteriore passo in avanti verso la gestione diretta dei servizi e con la quale si approva quindi un 
elenco di ulteriori servizi che il Consorzio SDS gestirà direttamente a partire dal 01/01/2020; 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                        

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 4 di 12 

 

 

VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 
Regione Toscana; 
 
VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale” e smi;  
 
VISTA la Deliberazione n. 73 del 9.10.2019 di approvazione del “Piano Sanitario e Sociale Integrato 
2018/2020”; 
 
VISTA la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 25 del 09/12/2019 con la quale si approva il 
Bilancio economico preventivo 2020-2021-2022; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte 
il Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono 
modificati, alla luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di 
Organizzazione, il Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono 
modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e 
l’Organigramma del Regolamento del Consorzio; 
 
PRESO ATTO che la Regione Toscana con la Delibera n. 1226 del 07.10.2019 ha approvato la 
sottoscrizione di un Accordo fra Regione Toscana, Provincia di Prato e Comune di Prato per la 
conclusione del  “Progetto di misure aggiuntive di stabilizzazione e di politica attiva del lavoro e per il 
sostegno delle situazioni di maggiore difficoltà in favore dei soggetti colpiti dalla crisi industriale del 
Distretto di Prato”; 
 
PRESO ATTO che la Provincia di Prato con Atto del Presidente della Provincia di Prato n. 104 del 
29.10.2019 e il Comune di Prato hanno provveduto ad approvare un Accordo con la Regione 
Toscana, per la conclusione del  “Progetto di misure aggiuntive di stabilizzazione e di politica attiva 
del lavoro e per il sostegno delle situazioni di maggiore difficoltà in favore dei soggetti colpiti dalla 
crisi industriale del Distretto di Prato” che prevede che risorse pari a Euro 942.871,24 siano destinate 
al Comune di Prato per la realizzazione “previa condivisione all’interno della Società della Salute Area pratese, 
di percorsi individuali di inclusione sociale e di accompagnamento al lavoro di persone svantaggiate o a rischio di 
emarginazione sociale residenti nella Provincia di Prato”; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Prato con propria Deliberazione di Giunta n. 331 del 22.10.2019 
ha recepito il finanziamento di cui sopra con le modalità di destinazione prevista; 
 
DATO ATTO che nell’Accordo sottoscritto tra Regione Toscana, Provincia di Prato e Comune di 
Prato, è stabilito che: “Le parti concordano pertanto che saranno la  Regione Toscana ed il Comune 
di Prato, per questa ultima fase conclusiva del progetto, a definire: 

- le azioni da realizzare sul territorio di riferimento; 

- il target dei soggetti destinatari delle misure; 

- le modalità organizzative e gestionali degli interventi ed ogni altro elemento utile al 
conseguimento degli obiettivi di cui alla Convenzione e che in particolare individuano nel 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                        

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 5 di 12 

 

 

Comune di Prato il soggetto attuatore delle azioni conclusive del citato Progetto per la 
realizzazione di misure aggiuntive di stabilizzazione e di politica attiva del lavoro e per il 
sostegno delle situazioni di maggiore difficoltà nel Distretto Industriale di Prato”; 
 

DATO ATTO che, in accordo con tutti i Comuni e la Provincia di Prato, è stato assunto come 
criterio di riparto della somma disponibile la percentuale di abitanti dei Comuni soci della S.d.S.; 

PRESO ATTO che in data 09.12.2019 l’Assemblea SdS ha provveduto ad approvare la  Delibera SdS 
n. 28 del 09.12.2019 ad oggetto “Delibera Provincia di Prato n. 104 del 29.10.2019 “Schema di 
Accordo fra RT, Provincia Prato e Comune di Prato per la realizzazione di misure aggiuntive di 
politica attiva del lavoro ...”. Indirizzi in merito alla Progettualità da realizzare a favore dei cittadini 
residenti nella Zona Pratese. Approvazione.”; con la quale si prevedevano le modalità operative di 
organizzazione e gestione dell’Accordo e della realizzazione del relativo Progetto, ed inoltre si 
prevedeva che il Comune di Poggio a Caiano gestisse con modalità autonoma le risorse derivanti 
dall’Accordo indicato in narrativa realizzando un proprio Progetto; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Poggio a Caiano ha successivamente comunicato l’intenzione di 
aderire alla modalità unitaria di gestione dei fondi dell’Accordo esplicitato in narrativa, in accordo con 
tutti i Comuni della SdS Pratese, realizzando un unico Progetto di Area; 
 
RITENUTO quindi necessario procedere alla revoca della Delibera SdS n. 28 del 09.12.2019 ad 
oggetto “Delibera Provincia di Prato n. 104 del 29.10.2019 “Schema di Accordo fra RT, Provincia 
Prato e Comune di Prato per la realizzazione di misure aggiuntive di politica attiva del lavoro .... 
Indirizzi in merito alla Progettualità da realizzare a favore dei cittadini residenti nella Zona Pratese. 
Approvazione.”; 
 
DATO ATTO di individuare il Comune di Prato come soggetto attuatore delle azioni di cui al citato 
Accordo per la gestione di E. 785.510,96 (compreso IVA) che saranno impiegate per servizi e attività  
in favore di tutti i Comuni per azioni di inclusione lavorativa da svolgersi  attraverso la prosecuzione 
del progetto Social Board, con il rinnovo della procedura di affidamento in essere, nei modi e termini 
condivisi,  prevedendo l’implementazione di tirocini, percorsi meno formali di avvicinamento al 
lavoro e l’accesso alle forme di segretariato sociale, orientamento e sostegno ai beneficiari del proprio 
territorio a prescindere dall’essere o meno percettori di misure REI o RDC, laddove possibile anche 
con la valorizzazione dell’autoimprenditoria e delle produzioni locali, secondo l’Atto di Indirizzo ed i 
relativo Piano di Riparto, di cui all’Allegato “A” e al  Sub Allegato “A1” al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 

CONSIDERATO che la somma rimanente, pari a E.  157.360,28 sarà destinata ad ulteriori progetti 
o al rafforzamento delle misure attivate nella prima fase, dopo condivisione in S.d.S. delle modalità di 
impiego, a favore di tutti i Comuni; 

DATO ATTO  che le azioni che si intendono realizzare, afferente alla proposta di rinnovo del Social 
Board, come previsto dal citato Accordo, saranno sottoposte dal Comune di Prato alla Regione 
Toscana, per definire la coerenza con : 

- le azioni da realizzare sul territorio di riferimento; 

- il target dei soggetti destinatari delle misure; 

- le modalità organizzative e gestionali degli interventi ed ogni altro elemento utile al      
conseguimento degli obiettivi di cui alla Convenzione; 
 

DATO ATTO che gli interventi sopra citati, e parti integranti del Progetto, saranno rendicontati dal 
Comune di Prato alla Regione Toscana nei modi e tempi che saranno comunicati dalla Regione stessa, 
e poi resi noti agli aderenti alle specifiche azioni; 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                        

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 6 di 12 

 

 

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con la quale si approva il Regolamento 
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con la quale si approva il Regolamento di 
Contabilità della SdS Pratese; 
 
VISTO  l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile; 
 
VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 
 
VISTO l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i 
quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di approvare le premesse del presente atto; 

 
2. di procedere alla revoca della Delibera della SdS n. 28 del 09.12.2019 ad oggetto “Delibera 

Provincia di Prato n. 104 del 29.10.2019 “Schema di Accordo fra RT, Provincia Prato e Comune 
di Prato per la realizzazione di misure aggiuntive di politica attiva del lavoro .... Indirizzi in merito 
alla Progettualità da realizzare a favore dei cittadini residenti nella Zona Pratese. Approvazione.”; 

 
3. dare atto che le modalità di realizzazione delle azioni di cui all’Accordo sottoscritto tra Regione 

Toscana, Provincia di Prato e Comune di Prato, sono quelle inserite nel documento sottoscritto e 
di cui riportato in narrativa;  

 
4. di dare atto che in accordo con tutti i Comuni e la Provincia di Prato, è stato assunto come 

criterio di riparto della somma disponibile la percentuale di abitanti dei Comuni soci della S.d.S.; 
 

5. di stabilire di  individuare nel Comune di Prato il soggetto attuatore delle azioni previste 
dall’Accordo in favore di tutti i Comuni per l’impiego delle risorse pari ad E. E. 785.510,96 
(compreso IVA) che saranno utilizzate in  azioni progettuali pari a tale importo attraverso il 
rinnovo del progetto Social Board e della sua procedura attuativa, nei modi e termini condivisi, 
prevedendo percorsi anche di tipo “informale” di avvicinamento al lavoro e per l’accesso alle 
forme di segretariato sociale, orientamento, oltre a tirocini  e percorsi di sostegno ai beneficiari 
quali persone residenti nel proprio territorio, indipendentemente dall’essere o meno percettori di 
misure REI o RDC, laddove possibile anche attraverso la valorizzazione dell’auto-imprenditoria e 
delle produzioni locali,  il tutto meglio come descritto nell’Atto di Indirizzo di cui all’Allegato “A” 
e al  Sub Allegato “A1” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
6. di approvare l’ “Atto di Indirizzo finalizzato alla realizzazione di percorsi individuali di inclusione 

sociale e di accompagnamento al lavoro di persone svantaggiate o a rischio di emarginazione 
sociale residenti nella Provincia di Prato”, di cui all’Allegato “A” ,  ed il Piano di Riparto sub 
allegato “A1”, allegato e parte sostanziale e integrante il presente atto; 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                        

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 7 di 12 

 

 

 
7. di dare atto che, che la somma rimanente, pari ad E.  157.360,28 sarà destinata ad ulteriori 

progetti o al rafforzamento delle misure attivate nella prima fase, dopo condivisione in S.d.S. delle 
modalità di impiego, a favore di tutti i Comuni; 

 
8. di dare mandato al Dirigente del Servizio Sociale e Immigrazione del Comune di Prato, di 

concerto con il Direttore della SdS di predisporre tutti gli atti necessari; 
 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
 

10. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Coordinatore del Comitato di Partecipazione e al 
Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali interessati; 

 
11. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 

 
12. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 

per la durata di giorni 15. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                        

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 8 di 12 

 

 

Allegato “A” 
ATTO DI INDIRIZZO 

 
La Regione Toscana con la Delibera n. 1226 del 07.10.2019 ha approvato la sottoscrizione di un 
Accordo fra Regione Toscana, Provincia di Prato e Comune di Prato per la conclusione del  
“Progetto di misure aggiuntive di stabilizzazione e di politica attiva del lavoro e per il sostegno delle 
situazioni di maggiore difficoltà in favore dei soggetti colpiti dalla crisi industriale del Distretto di 
Prato”. 
La Provincia di Prato con Atto del Presidente della Provincia di Prato n. 104 del 29.10.2019 ha 
provveduto ad approvare un Accordo fra Regione Toscana, Provincia di Prato e Comune di Prato per 
la conclusione del  “Progetto di misure aggiuntive di stabilizzazione e di politica attiva del lavoro e per 
il sostegno delle situazioni di maggiore difficoltà in favore dei soggetti colpiti dalla crisi industriale del 
Distretto di Prato” che prevede che risorse pari a Euro 942.871,24 vengano destinate al Comune di 
Prato per la realizzazione “previa condivisione all’interno della Società della Salute Area pratese, di percorsi 
individuali di inclusione sociale e di accompagnamento al lavoro di persone svantaggiate o a rischio di emarginazione 
sociale residenti nella Provincia di Prato”. 
 
Nell’Accordo sottoscritto tra Regione Toscana, Provincia di Prato e Comune di Prato, è stabilito che: 
“Le parti concordano pertanto che saranno la  Regione Toscana ed il Comune di Prato, per questa 
ultima fase conclusiva del progetto, a definire: 

a) le azioni da realizzare sul territorio di riferimento; 
b) il target dei soggetti destinatari delle misure; 
c) le modalità organizzative e gestionali degli interventi ed ogni altro elemento utile al 

conseguimento degli obiettivi di cui alla Convenzione e che in particolare individuano nel 
Comune di Prato il soggetto attuatore delle azioni conclusive del citato Progetto per la 
realizzazione di misure aggiuntive di stabilizzazione e di politica attiva del lavoro e per il 
sostegno delle situazioni di maggiore difficoltà nel Distretto Industriale di Prato”. 

 
Il Comune di Prato con propria Deliberazione di Giunta n. 331 del 22.10.2019 ha recepito il 
finanziamento di cui sopra con le modalità di destinazione prevista. 
 
Le Risorse 

Le risorse dell’Accordo, pari a Euro 942.871,24 , in accordo con tutti i Comuni e la Provincia di Prato, 
saranno ripartite in base alla percentuale di abitanti dei Comuni soci della S.d.S. e saranno  utilizzate a 
favore di percorsi di inclusione sociale e lavorativa  dei cittadini della Provincia di Prato assumendo 
quale criterio per il loro utilizzo quello del riparto in base alla popolazione. A tali risorse, anche per il 
rifinanziamento delle misure di cui sopra,  potranno aggiungersi ulteriori finanziamenti, (PON 
inclusione Avviso 1 PAIS) ancora non quantificabili e non erogate .  

Le Azioni 
Le azioni che si ritiene opportuno attivare per la realizzazione dei percorsi di accompagnamento al 
lavoro delle persone svantaggiate o a rischio di emarginazione sociale sono: 

a) attività di segretariato sociale attraverso personale Assistente Sociale con l’obiettivo di poter 
avere una omogeneizzazione sul tutto il territorio Pratese della attività del segretariato sociale 
(Informazione, orientamento, accoglienza, analisi della domanda); 

b) attività di orientamento al lavoro, tutoraggio, ricerca  attiva del lavoro sul territorio, azione di 
orientamento alle aziende,  affiancamento con personale Educatore con funzione di Tutor; 

c) Vaucher di servizio (corsi formazione quali HCCP, AdB, patenti guida, sicurezza luoghi 
lavoro, ecc…. 

d) Tirocini extracurriculari 
e) Ulteriori specifiche azioni individuate dalle Amministrazioni Comunali e condivise con il 

oggetto attuatore;  



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                        

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 9 di 12 

 

 

 
Il Comune di Prato, quale soggetto attuatore delle azioni conclusive del citato Progetto per la 
realizzazione di misure aggiuntive di stabilizzazione e di politica attiva del lavoro e per il sostegno 
delle situazioni di maggiore difficoltà nel Distretto Industriale di Prato,  dovrà predisporre in accordo 
con la Regione Toscana,  un Progetto di dettaglio per ogni specifico territorio Comunale, che declini: 

a) le azioni da realizzare sul territorio di riferimento; 
b) il target dei soggetti destinatari delle misure; 
c) le modalità organizzative e gestionali degli interventi ed ogni altro elemento utile al 

conseguimento degli obiettivi di cui alla Convenzione. 
Le risorse residue, da sottoporre ad ulteriore progettazione in seguito, pari a E. 157.360,28 saranno 
utilizzate per nuove progettualità in favore di tutti i Comuni. 
La Rendicontazione 
Gli interventi che saranno realizzati saranno rendicontati dal Comune di Prato alla Regione Toscana 
nei modi e tempi che saranno comunicati dalla Regione stessa. 
Gli Strumenti 
Per la realizzazione delle azioni sopra descritte è necessario poter disporre di un Soggetto a cui 
affidare la gestione del Progetto; si ritiene che il Progetto Social Board già affidato da parte del 
Comune di Prato a seguito di procedura di gara possa essere un utile strumento.  
 
DETTAGLIO COSTI E ATTIVITA’ PROGETTO SOCIAL BOARD  
         

         

IMPORTO ACCORDO 942.871,24        

  prato  carmignano  poggio a 
caiano 

vaiano vernio cantagallo montemurlo 

 % 75,50 5,76 3,94 3,93 2,36 1,21 7,30 

  711.867,79 54.309,38 37.149,13 37.054,84 
22.251,7

6 
11.408,74 68.829,60 

personale 556.067,93 419.831,29 32.029,51 21.909,08 21.853,47 
13.123,2

0 
6.728,42 40.592,96 

voucher+tirocini 136.816,00 103.296,08 7.880,60 5.390,55 5.376,87 3.228,86 1.655,47 9.987,57 

voucher e 
tiroocini agg 

50.000,00 37.750,00 2.880,00 1.970,00 1.965,00 1.180,00 605,00 3.650,00 

 
742.883,93 

 
560.877,37 42.790,11 29.269,63 29.195,34 

17.532,0
6 

8.988,90 54.230,53 

IVA 42.627,03        

TOT Progetto 
con IVA 

785.510,96        

         

 

budget 
spettante 
ancora da 
assegnare 
E. 
157.360,28 

118.807,01 9.063,95 6.200,00 6.184,26 3.713,70 1.904,06 11.487,30 

  40.000,00       

 942.871,24        

  prato  carmignano  poggio a 
caiano 

vaiano vernio cantagallo montemurlo 

 % 75,50 5,76 3,94 3,93 2,36 1,21 7,30 

 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                        

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 10 di 12 

 

 

 

 
Allegato Sub Allegato A1         
RIPARTO COSTI E ATTIVITA’  
 

      

 Funzioni trasversali Funzione 
Ore 
settimanali 

     

  Coordinamento  22      

  monitoraggio/ amministrativo 16      

  psicologo 8      

         

 Prato funzione 
ore 
settimanali 

     

 personale AS Esperto di inclusione* 98      

  amministrativi 30      

  pua 21      

  tutor 91      

 tirocini e voucher  141.046,08      

 TOTALE esclusa IVA  560.877,36      

         

 Carmignano funzione 
ore 
settimanali 

     

  AS Esperto di inclusione 11      

  tutor 7      

 tirocini e voucher  10.760,60      

 TOTALE esclusa IVA  42.790,11      

         

 Vaiano funzione 
ore 
settimanali 

     

  AS Esperto di inclusione 7      

  tutor 5      

 tirocini e voucher  7.341,87      

 TOTALE esclusa IVA  29.195,34      

         

 Vernio funzione 
ore 
settimanali 

     

  AS Esperto di inclusione 4,5      

  tutor 3      

 tirocini e voucher  4.408,86      

 TOTALE esclusa IVA  17.532,06      

         

 Cantagallo funzione 
ore 
settimanali 

     

  AS Esperto di inclusione 2      

  tutor 1,5      

 tirocini e voucher  2.260,47      

 TOTALE esclusa IVA  8.988,90      

 
 
 

       



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                        

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 11 di 12 

 

 

 Montemurlo funzione 
ore 
settimanali 

     

  AS Esperto di inclusione 14,00      

  tutor 9      

 tirocini e voucher  13.637,57      

   54.230,53      

 Poggio a Caiano funzione 
ore 
settimanali 

     

  AS Esperto di inclusione 7,5      

  tutor 5      

 tirocini e voucher  7.360,55      

   1.970,00      

 TOTALE esclusa IVA  29.269,63      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                        

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 12 di 12 

 

 

 
 

Deliberazione della Assemblea SdS n. 1 del 26.02.2020  
 
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE 
             Luigi Biancalani                                                                           Lorena Paganelli 
               firmato in originale                                                                              firmato in originale                       

 
PUBBLICAZIONE 

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS) 
 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           

Il DIRETTORE della SdS Pratese 
                                                                                                              Dott. ssa Lorena Paganelli  

                                                  firmato in originale    
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 
 

  
ESECUTIVITA’ 

 
Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai sensi 
dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……………………… 
 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs  
18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……… 

                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese 
                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli 

 


